[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _______                                                                                                  № ____
г. Ханты-Мансийск

О ведении реестра парковок общего пользования  на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ханты-Мансийского района

В соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2017  № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.02.2019 № 3-оз «О регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного движения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить Порядок ведения реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ханты-Мансийского района (приложение 1).
          2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Наш район», в официальном сетевом издании «Наш район Ханты-Мансийский» и разместить на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
3.	Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4.	Контроль за выполнением постановления возложить
на заместителя главы района, директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ.

Глава Ханты-Мансийского района		                                  К.Р. Минулин

Приложение 1
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
от        года   №

[bookmark: P85]ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ПАРКОВОК ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА
(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

[bookmark: _Hlk104278898]1. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12. 2017  № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.02.2019 № 3-оз «О регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного движения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и устанавливает правила ведения реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ханты-Мансийского района (далее - реестр парковок).
2. Для целей Порядка используются понятия и термины, применяемые в значениях, определенных федеральным законодательством.
3. Уполномоченным органом по ведению реестра парковок (далее - уполномоченный орган) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения является департамент строительства, архитектуры и жилищно- коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района.
[bookmark: P100]4. Реестр парковок ведет уполномоченный орган в форме электронного документа, в котором содержатся сведения обо всех парковках общего пользования в Ханты-Мансийском районе независимо от их назначения и формы собственности, и размещает на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
5. В реестр парковок включаются следующие сведения, представленные владельцем парковки:
5.1. Реестровый номер парковки.
5.2. Месторасположение (адрес) парковки (наименование дороги/улицы, идентификационный номер автомобильной дороги, километр автомобильной дороги/номер здания, строения, сооружения).
5.3. Характеристики парковки (наземная/подземная, одноуровневая/многоуровневая, открытая/закрытая).
5.4. Условия стоянки транспортного средства на парковке (платно/бесплатно, охраняемая/неохраняемая).
5.5. 5.5. Данные о владельце парковки (наименование юридического лица/индивидуального предпринимателя).
5.6. Размещение парковки (в полосе отвода/придорожной полосе автомобильной дороги, за пределами придорожной полосы автомобильной дороги).
5.7. Назначение парковки (для грузовых автомобилей/автобусов/легковых автомобилей), общая площадь.
5.8. Общее количество парковочных мест/количество парковочных мест, предназначенных для льготных категорий граждан.
5.9. Режим работы парковки.
6. Уполномоченный орган обеспечивает доступ к сведениям реестра, указанным в пункте 4 настоящего Порядка для Отдела ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», а также уполномоченных организаций.
7. Основанием для включения парковок в реестр парковок является заявление в письменной или электронной форме владельца парковки, содержащее сведения, предусмотренные пунктами 5.1. - 5.9. настоящего Порядка, направленное в уполномоченный орган, либо акт (информация) уполномоченного органа о выявлении парковки общего пользования.
8. Сведения о парковках общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Ханты-Мансийском районе подлежат внесению в реестр парковок не позднее десяти рабочих дней со дня регистрации письменного заявления владельца о включении парковки в реестр парковок уполномоченным органом или со дня оформления акта уполномоченного органа о выявлении парковки общего пользования.
[bookmark: _GoBack]9. В случае ликвидации парковки или изменения сведений о парковке, предусмотренных пунктами 5.1. - 5.9. настоящего Порядка, ранее включенных в реестр парковок, владелец парковки в течение десяти календарных дней обязан сообщить об их изменении в уполномоченный орган в письменной или электронной форме с указанием причин и оснований таких изменений.

image1.emf